

Drum in satul Manoilesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 229 260,350 Lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. s. Manoilesti - 341 x 4 = 1364 m2				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,200	1 359,45	271,890
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	40,000	7,96	318,600
3	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,200	2 772,41	554,481
4	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,730	776,15	2 118,890
5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	3,200	303,43	970,961
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	13,640	9 450,61	128 906,326
7	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,680	124,70	84,796

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			133 225,943
		Total s. Manoilesti - 341 x 4 = 1364 m2 Inclusiv salariu				133 225,943 4 261,051
		2. Podet				
8	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	2,000	19,32	38,636
9	TsA04C2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-1,5 m teren tare	m3	10,800	228,33	2 466,003
10	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc	4,000	1 127,73	4 510,920
11	AcA04E	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 400-500 mm	m	12,000	2 223,54	26 682,496
12	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	8,000	188,35	1 506,828
13	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,100	2 772,41	277,241
14	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,900	258,63	491,388
		<i>Total</i>	Lei			35 973,511
		Total Podet Inclusiv salariu				35 973,511 6 092,484

		Total	Lei	169 199,454
		Asigurari sociale	24 %	2 484,848

1	2	3	4	5	6	7
		Total				171 684,302
		Cheltuieli de regie	7 %			12 017,901
		Total				183 702,204
		Beneficiu de deviz	4 %			7 348,088
		Total				191 050,292
		TVA	20 %			38 210,058
		Total deviz: Inclusiv salariu				229 260,350

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Drum in satul Manoilesti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 229 260,350 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	3,990	64,84	258,712
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	7,600	64,84	492,784
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	36,480	57,66	2 103,437
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	49,793	57,66	2 871,064
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,308	57,66	190,739
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	76,948	57,66	4 436,799
		Total manopera				10 353,535

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	13,640	320,00	4 364,800
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	13,640	350,00	4 774,000
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	257,796	350,00	90 228,600
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	20,460	350,00	7 161,000
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,032	195,00	6,240
6.	2112307324986	Hirtie, sulfit tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	3,832	65,00	249,054
7.	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	11,495	30,00	344,844
8.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,056	12 000,00	672,384
9.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	133,859	7,00	937,012
10.	2320322600374	Citom	kg	1,483	145,00	215,064
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	10,506	32,00	336,192
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	31,642	32,00	1 012,531
13.	2521216701000	Teava din otel	m	12,484	1 450,00	18 101,220
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,400	2,00	18,800
15.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,024	0,00	0,000
16.	2666122800600	Element prefabricat	buc	4,040	920,00	3 716,800
17.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	19,282	12,00	231,379
18.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxi 5 x 450 mm	kg	17,675	165,00	2 916,342
19.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,062	1 100,00	67,980
20.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	40,920	21,00	859,320
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,103	21,00	2,163
		Total materiale de construcții				136 215,725

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,551	115,00	63,365
2.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	2,000	115,00	230,000
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,285	12,00	3,420

4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,394	215,00	84,796
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	13,516	215,00	2 905,936
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,611	285,00	744,021
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	36,964	285,00	10 534,854
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	15,277	285,00	4 353,888
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,954	285,00	271,890
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorecat	h-ut	0,028	215,00	5,934
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,519	285,00	1 002,949
12.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,120	35,00	4,200
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,551	35,00	19,285
14.	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	1,446	475,00	686,774
15.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,028	215,00	5,934
16.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	2,760	65,00	179,400
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,960	295,00	283,200
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,080	295,00	318,600
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,647	165,00	931,748
Total utilaje de construcții						22 630,194

Total	Lei	169 199,4 54
Asigurari sociale	24 %	2 484,848
Total		171 684,3 02
Cheltuieli de regie	7 %	12 017,90 1
Total		183 702,2 04
Beneficiu de deviz	4 %	7 348,088
Total		191 050,2 92
TVA	20 %	38 210,05 8
		229 260,3 50

Total deviz:

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Obiect Drum in satul Manoilesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. s. Manoilesti - 341 x 4 = 1364 m2				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 359,45
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	285,00	1 359,45
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			7,96
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	295,00	7,96
3	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rului compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 772,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,34
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	285,00	2 480,07
4	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			776,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	215,00	776,15
5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			303,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	215,00	204,25
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 450,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	350,00	6 615,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	350,00	525,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	350,00	350,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	320,00	320,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	21,00	63,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	215,00	9,03
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	285,00	73,53
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	285,00	319,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	285,00	772,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	165,00	68,31
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	475,00	50,35
7	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			124,70
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	215,00	124,70
		2. Podet				
8	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			19,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	215,00	5,14
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	215,00	2,97
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	215,00	2,97
9	TsA04C2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu	m3			228,33

1	2	3	4	5	6	7
		evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-1,5 m teren tare				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9600	57,66	228,33
10	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc			1 127,73
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	64,84	123,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	920,00	929,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	21,00	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,00	4,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	195,00	1,56
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	115,00	57,50
11	AcA04E	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 400-500 mm	m			2 223,54
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,0400	57,66	175,29
	2521216701000	Teava din otel	m	1,0100	1 450,00	1 508,43
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,8500	32,00	28,02
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,5600	32,00	84,38
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxi 5 x 450 mm	kg	1,4300	165,00	243,03
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	10,8300	7,00	78,08
	2320322600374	Citom	kg	0,1200	145,00	17,92
	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,3100	65,00	20,75
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,9300	30,00	28,74
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2300	65,00	14,95
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0800	295,00	23,60
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0100	35,00	0,35
12	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			188,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	57,66	66,89
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	12 000,00	84,05
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 100,00	8,50
	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	12,00	28,92
13	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 772,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,34
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	285,00	2 480,07
14	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			258,63
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	64,84	136,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	21,00	1,05
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	115,00	33,35
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	12,00	1,80

APROBAT:

Investitor

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Drum in satul Vulpesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 207 753,819 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector 1. s. Vulpesti - L 437 m x 3.5 = 1529 m2				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	1,530	598,50	915,705
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,530	1 359,45	2 079,959
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	86,000	7,96	684,990
4	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,530	2 772,41	4 241,782
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	15,290	40,63	621,309
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,530	776,15	1 187,509
7	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu	100 m	0,430	303,43	130,473

1	2	3	4	5	6	7
		adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II				
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	15,290	9 450,61	144 499,833
9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,437	124,70	54,494
		<i>Total</i>	Lei			154 416,053
		Total Sector 1. s. Vulpesti - L 437 m x 3.5 = 1529 m2 Inclusiv salariu				154 416,053 4 845,129

	Total	Lei	154 416,053
	Asigurari sociale	24 %	1 162,831
	Total		155 578,884
	Cheltuieli de regie	7 %	10 890,522
	Total		166 469,406
	Beneficiu de deviz	4 %	6 658,776
	Total		173 128,182
	TVA	20 %	34 625,637
	Total deviz: Inclusiv salariu		207 753,819

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Drum in satul Vulpesti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 207 753,819 Lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse Nr 01-01-2009:				

Manopera:

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,497	57,66	489,920
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	75,533	57,66	4 355,210
		Total manopera				4 845,129

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	15,290	320,00	4 892,800
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	15,290	350,00	5 351,500
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	288,981	350,00	101 143,350
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	22,935	350,00	8 027,250
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	45,870	21,00	963,270
		Total materiale de construcții				120 378,170

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,253	215,00	54,494
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,464	215,00	2 034,715
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	13,314	285,00	3 794,507
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	41,436	285,00	11 809,231
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	17,125	285,00	4 880,568
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,298	285,00	2 079,959
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,945	285,00	1 124,274
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,213	285,00	915,705
9.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	1,621	475,00	769,851
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,322	295,00	684,990
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,330	165,00	1 044,460
		Total utilaje de construcții				29 192,754

Total	Lei	154 416,0 53
Asigurari sociale	24 %	1 162,831
Total		155 578,8 84
Cheltuieli de regie	7 %	10 890,52 2
Total		166 469,4 06
Beneficiu de deviz	4 %	6 658,776
Total		173 128,1 82

TVA	20 %	34 625,63 7
Total deviz:		207 753,8 19

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Obiect Drum in satul Vulpesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector 1. s. Vulpesti - L 437 m x 3.5 = 1529 m2				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m. in teren catg. I	100 m3			598,50
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	285,00	598,50
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 359,45
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	285,00	1 359,45
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			7,96
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	295,00	7,96
4	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 772,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,34
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	285,00	2 480,07
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			40,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	215,00	40,63
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m. in teren catg. II	100 m3			776,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	215,00	776,15
7	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			303,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	215,00	204,25
8	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 450,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	350,00	6 615,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	350,00	525,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	350,00	350,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	320,00	320,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	21,00	63,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	215,00	9,03
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	285,00	73,53
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	285,00	319,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	285,00	772,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	165,00	68,31
	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	475,00	50,35
9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			124,70

1	2	3	4	5	6	7
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	215,00	124,70

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reparatia drumului in satul Rezina

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 160 815,706 Lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector 1. s. Rezina - L 167 m x 3 = 501 m2				
1	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,700	2 772,41	4 713,091
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,010	40,63	203,581
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,700	776,15	2 095,605
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	1,800	303,43	546,165
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	5,010	9 450,61	47 347,558
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,437	124,70	54,494
7	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc	56,000	1 127,73	63 152,880

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			118 113,374
		Total Sector 1. s. Rezina - L 167 m x 3 = 501 m2 Inclusiv salariu				118 113,374 9 647,305

		Total	Lei	118 113,374
		Asigurari sociale	24 %	2 315,353
		Total		120 428,728
		Cheltuieli de regie	7 %	8 430,011
		Total		128 858,739
		Beneficiu de deviz	4 %	5 154,350
		Total		134 013,088
		TVA	20 %	26 802,618
		Total deviz: Inclusiv salariu	160 815,706	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia drumului in satul Rezina

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 160 815,706 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ ert.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera:

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	106,400	64,84	6 898,976
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,715	57,66	675,487
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,200	57,66	645,792
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,749	57,66	1 427,050
		Total manopera				9 647,305

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	5,010	320,00	1 603,200
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	5,010	350,00	1 753,500
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	94,689	350,00	33 141,150
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	7,515	350,00	2 630,250
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,448	195,00	87,360
6.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	131,600	2,00	263,200
7.	2666122800600	Element prefabricat	buc	56,560	920,00	52 035,200
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,030	21,00	315,630
9.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,112	21,00	2,352
		Total materiale de construcții				91 831,842

Utilaje de construcții:

1.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	28,000	115,00	3 220,000
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,253	215,00	54,494
3.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	12,614	215,00	2 712,077
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	14,793	285,00	4 216,119
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	13,577	285,00	3 869,474
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,611	285,00	1 599,192
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,293	285,00	368,385
8.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	0,531	475,00	252,254
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,074	165,00	342,233
		Total utilaje de construcții				16 634,227

Total	Lei	118 113,3 74
Asigurari sociale	24 %	2 315,353
Total		120 428,7 28

Cheltuieli de regie	7 %	8 430,011
Total		128 858,739
Beneficiu de deviz	4 %	5 154,350
Total		134 013,088
TVA	20 %	26 802,618
Total deviz:		160 815,706

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia drumului in satul Rezina

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector 1. s. Rezina - L 167 m x 3 = 501 m2				
1	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 772,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,34
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	285,00	2 480,07
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			40,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	215,00	40,64
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			776,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	215,00	776,15
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adancimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			303,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	215,00	204,25
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 450,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	350,00	6 615,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	350,00	525,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	350,00	350,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	320,00	320,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	21,00	63,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	215,00	9,03
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	285,00	73,53
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	285,00	319,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	285,00	772,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	165,00	68,31
	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	475,00	50,35
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			124,70
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	215,00	124,70
7	CPI6A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc			1 127,73
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	64,84	123,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	920,00	929,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	21,00	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,00	4,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	195,00	1,56
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	115,00	57,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor